
 

 

Decreto n. 36/2021 

 

OGGETTO: costituzione gruppo di lavoro per il coordinamento gestionale 

amministrativo (GdL Co.RSA) 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

 Visto il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

 visto il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione 

delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 

agosto 2015, n. 124”; 

 visto lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificata con Delibera 

del Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017, e 

pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 27 del 2 febbraio 

2018); 

 visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV 

vigente, così come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

30/2019 del 15 marzo 2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, 

dell'Università e della Ricerca con nota prot. n. 4518 del 25/03/2020, emanato con 

decreto del Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul sito 

istituzionale; 

 visto il Decreto del Presidente n.49/2020 del 18/06/2020, con il quale, in 

esecuzione della Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 122/2020 del 

13/06/2020, il Dott. Massimo BILOTTA è stata nominato Direttore Generale F.F. 

dell’INGV a far data dal 15/06/2020; 

 visto l’art. 14, comma 2, lett. m) dello Statuto dell’INGV  “Il Direttore Generale 

conferisce gli incarichi ai responsabili delle unità organizzative in cui è articolata 

l’Amministrazione centrale e gli incarichi ai RSA, secondo le modalità definite nel 

ROF”; 

 visto l’art. 18 co. 3 del ROF dell’INGV il DG “al fine di garantire la speditezza, 

l’efficienza e l’economicità dell’azione amministrativa e dei servizi resi all’utenza, anche 

attraverso ordini di servizio e istituzioni di strutture”; 



 

  

 ravvisata la necessità di assicurare un raccordo gestionale – amministrativo 

trasversale tra i Centri Servizi dell’Amministrazione Centrale e i Responsabili 

Amministrativi delle Sezioni INGV; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

(Composizione) 

 

A decorrere dalla data del presente provvedimento è costituito il gruppo di lavoro 

per il coordinamento gestionale amministrativo dell’INGV. 

Il Gdl Co.RSA è composto dai Responsabili del Servizio Amministrativo delle 

Sezioni, con il compito di consolidare un interscambio delle attività gestionali e 

amministrative tra i servizi amministrativi delle Sezioni e dai Responsabili dei 

Centri Servizi dell’Amministrazione Centrale, dal Responsabile del Settore 

Reclutamento e gli uffici dell’Amministrazione Centrale. 

 

Art. 2 

(Obiettivi) 

  

Il gruppo perseguirà i seguenti obiettivi:  

- assicurare un adeguato raccordo e confronto tra gli uffici 

dell’Amministrazione Centrale e i Servizi Amministrativi delle Sezioni;  

- individuare metodi e strumenti per garantire la speditezza, l’efficienza e 

l’economicità dell’azione amministrativa, anche attraverso l’armonizzazione 

delle procedure; 

- formulare suggerimenti in ordine alla implementazione, aggiornamento e 

ottimizzazione delle procedure gestionali e amministrative dell’INGV; 

- promuovere iniziative volte a favorire la formazione, la crescita e lo sviluppo 

professionale del personale gestionale-amministrativo dell’INGV. 

 

Art. 3 

(Organizzazione) 

 

Il gruppo avrà cura di informare questa Direzione con cadenza trimestrale 

attraverso la redazione di report comprensivi sia delle attività svolte che delle 

proposte formulate. 



 

  

Le attività potranno essere espletate sia in attività plenaria che in sottogruppi, 

attraverso riunioni periodiche telematiche da effettuare in coordinamento con i 

singoli Centri Servizi e Settori dell’Amministrazione Centrale. 

 

Le attività del gruppo saranno coordinate dalla dottoressa Raffaela Pignolo, RSA 

della Sezione di Pisa e dalla Sig.ra Michela Carzaniga per l’Amministrazione 

Centrale che provvederanno ad organizzare le attività del Gdl e ad assicurare il 

raccordo e monitoraggio con la Direzione generale. 

Ulteriore personale potrà essere coinvolto in caso di necessità e/o di variazione del 

quadro esigenziale INGV. 

 

Art. 4 

(Disposizione finali) 

 

I Responsabili dei Centri Servizi e dei Settori dell’Amministrazione Centrale 

avranno cura di garantire la necessaria collaborazione per il perseguimento degli 

obiettivi sopra descritti.  

 

Roma,29/01/2021       

                                                                                                                

IL DIRETTORE GENERALE f.f. 

Dott. Massimo Bilotta 


		2021-01-31T19:24:44+0000
	BILOTTA MASSIMO




